
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.349 Segunda-feira, 03 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA Nº 271/2023 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
29 de março de 2023.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 97659.
RESOLVE,
  I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Odileide Gordo da Silva, 
matricula n° 57190740/1, Cargo de Assistente Social, lotada (o) na (o), 
Gerência de Captação de Doadores, desta Fundação Centro de Hemotera-
pia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 25 de a 29 de março de 
2022, Laudo Nº 97659.
  II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 29 de março de 2023.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 921970
PORTARIA Nº 270/2023 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
29 de março de 2023.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 101174.
RESOLVE,
  I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Maria das Graças dos Santos 
Ferreira, matricula n° 5795060/2, Cargo de Enfermeiro, lotada (o) na (o), 
Gerência de Triagem de Doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 25 de março a 08 de abril 
de 2022, Laudo Nº 101174.
  II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 29 de março de 2023.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 921968
PORTARIA Nº 232/2023 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
29 de março de 2023.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 100784.
RESOLVE,
  I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Wania Cristina Gomes Caval-
cante, matricula n° 55588393/1, Cargo de Agente de Portaria, lotada (o) 
na (o), Gerência de Documentação e Informação, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 26 a 29 de 
dezembro de 2022, Laudo Nº 100784.
  II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 29 de março de 2023.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 921935
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
PORTARIA Nº 231/2023 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
29 de março de 2023.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 100728.
RESOLVE,
  I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Albino Progenio da Cunha, 
matricula n° 57206216/2, Cargo de Técnico Patologia Clínica, lotada (o) 
na (o), Gerência de Processamento de Sangue, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 10 a 23 de 
novembro de 2022, Laudo Nº 100728.
  II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 29 de março de 2023.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 921932
PORTARIA Nº 233/2023 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
29 de março de 2023.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 100782.
RESOLVE,
  I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Clementina Silva Nascimento, 
matricula n° 55589996/4, Cargo de Técnico de Enfermagem, lotada (o) na 
(o), Gerência de Coleta em Doadores, desta Fundação Centro de Hemote-
rapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 10 a 23 de dezembro 
de 2022, Laudo Nº 100782.
  II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 29 de março de 2023.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 921939
PORTARIA Nº 234/2023 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
29 de março de 2023.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 100783.

RESOLVE,
  I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Joaceli Pires Pantoja, matri-
cula n° 54190857/1, Cargo de Enfermeiro, lotada (o) na (o), Gerência de 
Distribuição de Produtos Hemoterápicos, desta Fundação Centro de Hemo-
terapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 25 a 31 de dezembro 
de 2022, Laudo Nº 100783.
  II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 29 de março de 2023.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 921945
PORTARIA Nº 235/2023 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
29 de março de 2023.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 100786.
RESOLVE,
  I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Marcelo Cristiano Kasahara 
de Vargas, matricula n° 55589410/1, Cargo de Motorista, lotada (o) na 
(o), Gerência de Transportes, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 06 a 08 de dezembro de 2022, 
Laudo Nº 100786.
  II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 29 de março de 2023.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 921948

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023/HEMOPA
Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/997893
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pela PORTARIA Nº 352/2022-AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 28/03/2022, torna público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente 
ao Processo Adm. nº 2022/997893 - Pregão Eletrônico Nº 010/2023 – 
aquisição de mobiliário para a unidade de coleta localizada no Shopping 
Metrópole Ananindeua:
LOTES 1, 2 e ITENS 11, 12 – Empresa: ALMEIDA E BRASIL COMÉRCIO E 
INDÚSTRIA LTDA - CNPJ: 83.373.670/0001-80 com proposta comercial 
final no valor total de R$ 50.374,86 (cinquenta mil trezentos e setenta e 
quatro reais e oitenta e seis centavos)
Os autos do Processo Administrativo Nº 2022/997893 estão à disposição 
dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 31 de março de 2023.
Comissão Permanente de Licitação
  Fundação HEMOPA

Protocolo: 921543

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo: 257/22 (PAE: 2022/1494675)
Nome: LEON CARNEIRO FERREIRA
Matrícula: 5960513/2
Cargo/Lotação: Assessor (Comissionado)/FHCGV
Período: 12/11/2022 a 21/11/2022
Laudo: 258/22 (PAE: 2022/1494681)
Nome: NIEGE NAZARETH ALCANTARA CHAGAS
Matrícula: 5895454/4
Cargo/Lotação: Fisioterapeuta/FHCGV
Período: 11/11/2022 a 17/11/2022

Protocolo: 921725

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 134, DE 31 DE MARÇO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a Circlayton José Borges Carneiro, MATRÍCULA N° 5150060 - Eri-
ka Oriana Costa Gonçalves das Neves – MAT 73504320, para acompanhar 
e fiscalizar o seguinte contrato:
 CONTRATO Nº 81/2023 - NORTEFLOW ENGENHARIA CLÍNICA LTDA
OBJETO: A contratação de empresa especializada para prestação de servi-
ços de manutenção preventiva e corretiva do sistema de tratamento e de 
distribuição de água para hemodiálise do Centro de Hemodiálise Monteiro 


